



MUNICÍPIO DE ROLANTE

AVALIAÇÃO DAS METAS QUADRIMESTRAIS

QUADRIMESTRE – SETEMBRO – DEZEMBRO

3º QUADRIMESTRE/2023

DO RELATÓRIO

O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ROLANTE, EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART.9º, §4º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 04/05/2000 (LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL – LRF), EM AUDIÊNCIA PÚBLICA JUNTO À CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, **TORNA PÚBLICO** O RELATÓRIO E OS DEMONSTRATIVOS DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS RELATIVAS AO 3º QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, CONFORME SEGUE:

Cabe aqui ressaltar que os relatórios da LRF
foram publicados no prazo estabelecido
em jornal local, no site da Prefeitura
(www.rolante.atende.net)
e no Mural de Publicações
Oficiais, localizado no
Saguão do piso térreo da Prefeitura.

RECEITA



Descrição	Valores
Receitas Correntes previstas para o período	32.418.512,47
Receitas de Capital previstas para o período	7.481.487,05
Total das Metas de Arrecadação previstas para o período	39.899.999,52
Receitas Correntes Arrecadadas no período	35.671.853,36
Receitas de Capital arrecadadas no período	3.450.129,75
Total da Arrecadação verificada no período	39.121,983,11

Dos Resultados apresentados: Considerando todas as fontes de recursos, a receita total realizada no terceiro quadrimestre, foi de R\$39.121.983,11, para uma previsão de arrecadação de R\$39.899.999,52 para o período em avaliação.

RECEITA



Descrição	Valores
Receitas Correntes previstas para o Exercício	97.255.538,95
Receitas de Capital previstas para o Exercício	22.444.461,05
Total das Metas de Arrecadação previstas para o Exercício	119.700.000,00
Receitas Correntes Arrecadadas no período	98.112.481,17
Receitas de Capital arrecadadas no período	21.225.858,61
Total da Arrecadação verificada no período	119.338.339,78

Dos Resultados apresentados: Considerando todas as fontes de recursos, a receita total realizada no ano de 2023, foi de R\$119.338.339,78, para uma previsão de arrecadação de R\$119.700.000,00 para o exercício.

DESPESA

PODER EXECUTIVO



A despesa realizada (liquidada), do Poder Executivo, totalizou no exercício a importância de
R\$111.494.121,04

Destaca-se que a parcela mais significativa destas despesas é financiada com recursos próprios, do Tesouro Municipal, representando ações de caráter continuado e permanente da atividade governamental.

Além destas, temos as despesas financiadas através de recursos vinculados, cuja execução está condicionada à realização destas receitas. Como exemplos, podemos citar os convênios e as Operações de Crédito.

CATEGORIA	DESPESA LIQUIDADA
DESPESAS CORRENTES	87.110.639,00
Pessoal e Encargos Sociais	46.913.299,37
Juros e Encargos da Dívida	3.084.102,93
Outras Despesas Correntes	37.113.236,70
DESPESAS DE CAPITAL	24.383.482,04
Investimentos	22.124.989,98
Inversões Financeiras	0,00
Amortização de Dívida	2.258.492,06
Reserva Contingência	0,00
TOTAL	111.494.121,04

PODER LEGISLATIVO

A despesa realizada pelo Poder Legislativo, totalizou no exercício a importância de R\$949.016,85.

O quadro abaixo demonstra a execução da despesa:

CATEGORIA	DESPESA LIQUIDADA
DESPESAS CORRENTES	947.631,85
Pessoal e Encargos Sociais	602.132,75
Juros e Encargos da Dívida	0,00
Outras Despesas Correntes	345.499,10
DESPESAS DE CAPITAL	1.385,00
Investimentos	1.385,00
TOTAL	949.016,85

CONFRONTO ARRECADAÇÃO X DESEMBOLSO



Descrição	Valor	Descrição	Valor
Receitas Correntes Arrecadadas	98.112.481,17	Despesas Correntes Liquidadas	88.058.270,85
Receitas de Capital Arrecadadas	21.225.858,61	Despesas Capital Liquidadas	24.384.867,04
Total das Receitas	119.338.339,78	Total das Despesas Liquidadas	112.443.137,89
Resultado (Receitas – Despesas Liquidadas)			
			6.895.201,89

GASTOS COM PESSOAL



Período	Valor	ÍndiceDD
Gastos pessoal previstos Executivo no exercício	51.896.998,71	54,00 %
Gastos pessoal previstos Legislativo no exercício	5.766.333,19	6,00 %
Total dos gastos pessoal previstos	57.663.331,90	60,00 %
Gastos pessoal realizados Executivo no período	45.991.445,65	47,86 %
Gastos pessoal realizados Legislativo no período	602.132,75	0,63 %
Total gastos pessoal realizados pelo município (Executivo + Legislativo)	46.593.578,40	48,49%

APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO



Total das receitas para apuração do gasto com Educação até período	60.122.332,02
Valor exigido de gastos em educação – 25%	15.030.583,01
Valor Total da Despesa aplicada em educação no exercício	16.407.651,37
Percentual aplicado em Educação no período	27,29 %
Valor da receita do FUNDEB arrecadada no exercício	23.283.834,35
Valor da despesa realizada com o magistério até o quadrimestre	18.674.920,96
% Aplicado com magistério	80,21 %

APLICAÇÃO EM SAÚDE



Total de gastos com saúde no exercício	Gastos com saúde não computadas exercício	Recursos próprios aplicados em saúde exercício
20.402.108,47	(-) 7.839.696,43	12.562.412,04
Receitas para apuração com saúde		15% receitas aplicadas em saúde
57.503.270,53		8.625.490,58
Percentual de gastos com saúde previsto para o exercício		15,00 %
Percentual aplicado em saúde no período (c / d) * 100		21,85 %

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA FUNDADA (Parcelamentos)

Obrigação	Saldo Inicial	Saldo Atual
PRECATÓRIOS JUDICIAIS.	2.903.895,44	3.801.123,72
INSS	3.035.213,75	3.311.178,76
BADESUL	2.198.300,47	1.043.765,63
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - FINISA I.	9.207.946,48	19.400.000,00
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - FINISA II.	0,00	3.000.000,00
ESPÓLIO DE MARIA B. BOCKMANN	420.000,00	80.000,00
Total da movimentação ocorrida no período	17.765.356,14	30.636.068,11

Definição: A Dívida Consolidada ao final do quadrimestre totalizou R\$30.636.068,11, demonstrando um acréscimo em relação ao saldo do exercício anterior que era de R\$17.765.356,14

RESTOS A PAGAR

Executivo

ENCERRAMENTO DE 2022

R\$ 7.876.229,21

ENCERRAMENTO DE 2023

R\$ 2.947.589,74

Findo o exercício de 2023 o saldo de Restos a Pagar foi de R\$2.947.589,74 apresentando um valor inferior se comparado com o exercício anterior e com disponibilidade financeira para cobertura dos mesmos.

RESTOS A PAGAR

Legislativo

NO ENCERRAMENTO DE 2023

O LEGISLATIVO

NÃO APRESENTOU DESPESAS

EM RESTOS A PAGAR